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یادداشت

قدمت حجامت 
3300سال قبل از میلاد مسیح در مقدونیه 
افرادی بودند که کار حجامت را انجام می دادند 
و به  مرور زمان، این روش درمانی از مقدونیه 
وارد یونان باســتان شــد و بعدها بیشترین 
شیوع را در چین پیدا کرد. در ایران، حکما و 
دانشمندان بزرگی مانند ابوعلی سینا در کتاب 
»قانون«، زکریای رازی و حکیم اســماعیل 
جرجانی در کتاب »ذخیره خوارزمشــاهی« 
حجامت را بخشی از درمان مطرح کرده اند. 
البته تأیید حجامت در سال های متمادی تمام 
و کمال نیست و تردیدهایی درباره آن مطرح 
است، به ویژه آنکه متولیان نظام سلامت و حتی 
سازمان بهداشــت جهانی تأکید می کند که 
انجام این عمل باید ازسوی پزشک متخصص 
تجویز و به دست کارشناس آموزش دیده در 

مطب یا سلامتکده دارای مجوز انجام شود.
این در حالی اســت که براســاس آمارهای 
وزارت بهداشت تنها 400دکترای تخصصی 
طب ســنتی ایرانی در کشور فعال هستند، 
اما آمار مراکزی که در نقاط مختلف کشور 
حجامت می کنند چندین برابر این عدد است 
و بسیاری از آنها مجوز وزارت بهداشت ندارند.

حجامت بــه 2روش خشــک)بادکش( و  
تر)خونگیری( تجویز می شود و متخصص 

طب ایرانی براساس نوع بیماری، مزاج و طبع 
فرد هر کدام از روش های حجامت را توصیه 
می کند، به این دلیل که در حجامت، بدن فرد 
بیمار بسیار اهمیت دارد. این در حالی است 
که در سازمان تحقیقات حجامت ایران بیش 
از 40طرح برای حجامت خشــک و حدود 
70طرح برای حجامت  تر طراحی  شده است.

حجامت خشک به روش بادکش و با استفاده 
از آتش و ایجاد خلأ ناشی از مصرف اکسیژن 
داخل لیوان و پوســت انجام می شــود و 
حجامت  تر هم به شــکل خونگیری است 
که برای درمان بعضــی از بیماری ها به کار 
می رود و دارای سابقه 7 هزارساله است. اما 
متاسفانه گاهی توصیه های غیرپزشکی و 
خارج از ضوابط تعیین شده در باره حجامت 
آسیب هایی برای سلامت حجامت کنندگان 
 داشــته اســت. بــه همیــن دلیــل
 اگر علاقه مند به انجام حجامت هستید، 
در این شماره از ضمیمه تندرستی چند 
نکته مهم درباره حجامت، فواید و مضرات 
آن را بخوانید که در گفت وگو با متخصصان 
و پزشــکان طب ســنتی و نوین بررسی 

شده است.

حجامت یک روش مکمل درمانی است و اثربخشی آن 
تنها با تشخیص پزشک طب ایرانی رقم می خورد 

به طور حتم اثربخشی حجامت زمانی است که توسط پزشک طب ایرانی و 
به عنوان جزئی از برنامه درمانی درنظر گرفته شود. در موارد زیادی ممکن 
است حجامت کاربرد یا اثرات مثبت چندانی نداشته باشد. به همین دلیل 
اطبای ایرانی با درنظر گرفتن وضعیت جســمی ازجمله مزاج، سلامت و 
بیماری های افــراد، حجامت و زمان انجام آن را توصیــه یا منع می کنند. 
به طور کلی حجامت در فصل بهاربیشتر توصیه می شود. در سایر فصول سال 

ازجمله اوایل تابستان و پس از آن، فصل پاییز هم می توان آن را انجام داد.

اثربخشی 

یک باور اشتباه 

مهم ترین کاری هم که با حجامت انجام می  شود این است که از موضع مورد نظر، خلط 
ناشی از خون و صفرا خارج شود. این عمل باعث پاکسازی موضع می شود و برخلاف باور 
عامه باعث خروج مواد مغذی از بدن نیست. زمانی که لیوان حجامت روی پوست قرار 
می گیرد، مقداری کشش ایجاد می کند و در اثر آن فاکتورهای دفاعی ساکن در جداره 
عروق و اعضا را فعال کرده و باعث می شود این فاکتورها دفاع خونی را چندین برابر و 

به تقویت سیستم ایمنی عضو مورد نظر و سپس کل بدن کمک کنند.

شــاید تنها تصوری که از حجامت داریــد، لیوان هایی 
است که منجر به تورم  بخشی از پوست بدن و در نهایت 
خونریزی می شــود که به آن حجامت تر می گویند؛ اما 
حجامت چند دسته دیگر هم دارد؛  1- حجامت خشک 
بدون خونریزی 2- حرکت ســریع فنجان های مکنده 
در اطراف بدن 3- حجامت فلاش شامل مکش سریع و 

رهاسازی فنجان در ناحیه ای از بدن. 

اگر با وجود کم خونی قصد حجامت دارید، حتما قبل از 
حجامت آزمایش C. B. C را انجام دهید و نتیجه آن را 
به پزشک ارائه کنید. در صورتی هم که خون شما رقیق 
اســت یا داروی خاصی برای رقیق شدن خون مصرف 
می کنید، این موضوع را به پزشک طب ایرانی گوشزد 

کنید تا منجر به بروز عوارض ناگوار نشود. 

انواع 
حجامت 

آزمایش 
بدهید 

افراد با خون غلیظ باید پیش از انجام حجامت با مصرف سوپ، میوه، کاهو و 
برخی نوشیدنی ها براساس مزاج، بدن را آماده حجامت کرده و چند ساعت 
قبل از حجامت حمام بروند تا خون غلیظ کمی رقیق شود. اما افرادی که 
خونشان رقیق است از ۱2ساعت قبل از حجامت نباید استحمام کنند که 
البته تشــخیص این موارد با پزشــک متخصص طب ایرانی است. مصرف 
مایعات فراوان، آبمیوه، شربت عسل )مخلوط یک قاشق غذاخوری عسل 
در یک لیوان آب ولرم(، ماءالشعیر و آب انار در روزها و ساعات قبل و بعد از 

حجامت اثربخشی آن را افزایش می دهد.

تغذیه، مهم است

برای حجامت

شرط طلایی

حجامت در مکاتب مختلف پزشــکی جهان مطرح بوده و آثار به جامانده از 
تمدن های مختلف باستان به خوبی قدمت آن را نشان می دهد. این نکته را 
دکتر مرتضی مجاهدی، معاون تعالی دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت 
هم تأیید می کند و می گوید: »نتایج تحقیقات علمی هم نشان می دهد حجامت 
در برخی درمان ها مؤثر است اما به شرط آنکه با تشخیص، تجویز و زیرنظر 
پزشک طب ایرانی و در مراکز معتبر و مجهز با رعایت اصول و موازین بهداشتی 
و همچنین در زمان های خاص انجام شود.« مجاهدی به چند نکته جالب درباره 

زمان، آثار و کاربرد حجامت هم  تاکید دارد که در ادامه می خوانید.

دکتر مرتضی مجاهدی 
معاون تعالی دفتر طب ایرانی و 

مکمل وزارت بهداشت

منظور از حجامت تنها خونگیری نیست، بلکه 
حتی بادکش هم یک نوع حجامت به شمار 

می رود. امــا حجامــت در میان مردم 
به خونگیری معروف شــده است. در 
کتب قدیمی خونگیری های دیگری 
هم مطرح بود، ازجملــه فصد که در 
برخی موارد به عنوان حجامت به کار 

برده شده است. اما حجامت یک مدل 
کوچک تر از فصد با آثار خفیف تر است.

حجامت چیست؟ 

حجامت ،رد کردن 
اهدای خون نیست 

براساس مستندات علمی، آثار فراوانی از حجامت وجود 
دارد. حتی در سطح بالای علمی مقالات متعددی هم 

چاپ شده و پژوهشگران زیادی در دنیا روی آن کار کرده اند 
اما همچنان باید تحقیقات بیشتر در این زمینه انجام شود. 
حجامت در درمان برخی بیماری ها مثل میگرن اثربخشی 

مشخصی دارد که حتی خونگیری عادی هم نمی تواند 
این تأثیر را داشته باشد. البته این مسئله به معنای رد 

کردن خواص و اثرات اهدای خون و منع آن 
نیست؛ »اهدای خون، اهدای زندگی 

است.«

گول تبلیغات را نخورید 

هرسال برای حجامت در روزهای ۲۹ یا ۳۰ خرداد )روز هفتم حزیران از ماه های 
رومی( تأکید می شــود و عده ای با تبلیغات قابل توجه، همــه مردم را بدون 
درنظر گرفتن وضعیت جسمی و مزاجی تشویق به انجام حجامت می کنند. تا جایی 
که حتی مراکز غیرقانونی هم مملو از مراجعه کنندگان برای حجامت می شود. 
بسیاری از مردم هم خودسرانه به اماکن متفرقه می روند و درخواست حجامت 

بدون معاینه پزشک را دارند.

مشورت کنید 
قبل از حجامت، پزشکتان 

را از بیماری احتمالی 
و داروهایی که مصرف 
می کنید، مطلع کنید 
و اگر برای بیماری یا 

مشکل خاصی قصد انجام 
حجامت دارید، آن را با 

پزشک در میان بگذارید 
چون درمان برخی 

بیماری ها روشی غیراز 
حجامت لازم دارد.


